
 
 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

  
 

DETERMINAZIONE N. 394                                                                                                    del 21.12.2023 
 

GARA COMUNITARIA A PROCEDURA APERTA SUDDIVISA IN QUATTRO LOTTI PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA OCCORRENTE ALLE AZIENDE SANITARIE 
DELLA REGIONE ABRUZZO - SIMOG ID gara 8999947. PROVVEDIMENTO DI NOMINA DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

 

Il giorno 21 dicembre 2023 a L’Aquila (AQ) nella sede dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza,  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 
dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 
sistemi informativi e telematici”; 

ATTESO  che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 
legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, 
ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù 
della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 
“Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 
(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, 
dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’AreaCom (già ARIC) approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 
e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 
Abruzzo”; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’AreaCom (già ARIC) viene individuata quale Ufficio unico 
regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio 
dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AreaCom (già ARIC) n. 65 del 14.12.2022 avente ad oggetto 
“Adozione del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione 
delle attività per gli anni 2023/2024 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa 
comune e sanitaria; 

VISTA la Deliberazione n 4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di collaborazione 
tra la Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di informatica e 
Committenza (ARIC) della Regione Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate al riuso e 
all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma 



telematica di proprietà della Regione Lazio S.TEL.LA”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 avente ad oggetto: “Individuazione delle 
categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 
23 luglio 2014, n. 89 (GU Serie Generale n.189 del 16-08-2018)” che individua le categorie di beni e servizi e le relative 
soglie di obbligatorietà per le quali l'ANAC non rilascerà il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni appaltanti 
che non ricorrano a Consip spa o ad altro soggetto aggregatore; 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra è ricompresa la categoria “Servizi di Pulizia per gli 
enti del Servizio Sanitario Nazionale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AreaCom n.16 del 21.03.2022 avente ad oggetto “Approvazione 
della disciplina dei criteri di nomina delle commissioni giudicatrici di gara nei contratti di appalto o di concessione aggiudicati con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa”;           

VISTE E RICHIAMATE:  

- la Determina dirigenziale AREACOM n. 380 del 12.12.2022 avente ad oggetto “Gara comunitaria a procedura 
aperta suddivisa in quattro lotti per l’affidamento del servizio di pulizia occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo - 
Provvedimento di indizione e approvazione atti di gara. Simog ID gara 8833379”; 

- la Determina dirigenziale AREACOM n. 17 del 19.01.2023 avente ad oggetto “Gara comunitaria a procedura 
aperta suddivisa in quattro lotti per l’affidamento del servizio di pulizia occorrente alle Aziende Sanitarie della regione Abruzzo - SIMOG 
ID gara 8833379. PROROGA TERMINI”. 

- la Determina direttoriale AREACOM n. 15 del 16.02.2023 avente ad oggetto “Gara comunitaria a procedura aperta 
suddivisa in quattro lotti per l’affidamento del servizio di pulizia occorrente alle Aziende Sanitarie della regione Abruzzo - SIMOG ID 
gara 8833379. ULTERIORE PROROGA TERMINI”. 

- la Determina direttoriale AREACOM n. 62 del 28.03.2023 avente ad oggetto “Gara comunitaria a procedura 
aperta suddivisa in quattro lotti per l’affidamento del servizio di pulizia occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo - 
SIMOG gara 8999947. Ulteriore Proroga termini e rettifica lotti”. 

PRECISATO che, come disposto nel richiamato provvedimento, la “procedura” si svolgerà interamente 
attraverso l'utilizzo della piattaforma: "Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA", conformemente 
a quanto disposto nella deliberazione n. 4/2022 sopra richiamata e nel rispetto delle prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.i.i. (Codice dei contratti pubblici) e D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale), 
mediante il quale verranno gestite le fasi di pubblicazione della procedura, di presentazione della Domanda di 
Partecipazione al SDA, di analisi, valutazione e ammissione degli Operatori Economici, oltre che le comunicazioni e 
gli scambi di informazioni e di indizione dei singoli Appalti Specifici che verranno pubblicati;  

PRESO ATTO che con la determinazione dirigenziale n. 380 del 12.12.2022, sopra richiamata, è stato altresì 
individuato il RUP della procedura, nella persona della Dott.ssa Lucia Del Grosso (Dirigente Amministrativo 
AreaCom), in possesso dei requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente; 

CONSIDERATO che la procedura di gara de qua verrà aggiudicata al criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa e pertanto è necessaria la nomina della Commissione giudicatrice, secondo le modalità di cui al 
regolamento approvato con la Deliberazione AREACOM n.16 del 21 marzo 2022 di cui sopra; 

RILEVATO che in data 18 aprile 2023 ore 12:00 è scaduto il termine ultimo per la presentazione delle offerte, 
e che la stazione appaltante si è avvalsa della facoltà cosiddetta di inversione procedimentale, come da disciplinare di 
gara, per cui è possibile procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai fini dalla valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico; 

VISTA la nota Prot. n. 2041 del 26.04.2023, conservata in atti, inviata dal Direttore Generale dell’Agenzia ai 
Direttori Generali delle Aziende Sanitarie abruzzesi e al Direttore Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo per 
l’individuazione dei Componenti della Commissione giudicatrice, in possesso della professionalità e dell’esperienza 
necessaria nello svolgimento dell’incarico da ricoprire; 

VISTE le note pervenute in risposta alla suddetta comunicazione, in atti, con le quali sono stati proposti dai 
Direttori Generali delle rispettive Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo i nominativi di esperti specializzati 
disponibili a far parte della Commissione giudicatrice, come di seguito specificato:  

- prot. n. 2141 del 02.05.2023 la ASL 3 di Pescara, ha indicato i nominativi della Dott.ssa Federica Carfagnini 
(Dirigente Medico presso dell’U.O.C. direzione medica dei PP.OO.) e Dr. Livio Del Duca (Dirigente Medico) 
trasmettendo contestualmente i rispettivi curriculum; 



- con nota prot. n. 2142 del 02.05.2023 la ASL 2 di Lanciano-Vasto-Chieti, ha indicato i nominativi della 
Dott.ssa Santina Liberatore (Dirigente Medico presso la Direzione Medica P.O. Chieti) e della Dott.ssa Maria 
Antonietta Pompeo (Coordinatrice Aziendale Rischio Infettivo presso la U.O. Qualità, Accreditamento e Rischio 
Clinico) trasmettendo contestualmente i rispettivi curriculum; 

- con nota prot. n. 3977 del 07.08.2023 la ASL 4 di Teramo, ha indicato i nominativi della Dott.ssa Manuela Di 
Virgilio (Dirigente Medico presso la U.O.C. Direzione Medica P.O. di Giulianova) e il Dott. Stefano Merla Vitalone 
(Dirigente Medico presso la U.O.S.D. Direzione Medica P.O. di Sant’Omero) trasmettendo contestualmente i 
rispettivi curriculum; 

RITENUTO di procedere alla costituzione di una Commissione giudicatrice composta da un numero di 3 
membri; 

DATO ATTO che si è reso necessario procedere al sorteggio per l’individuazione dei componenti del 
Presidente della Commissione giudicatrice della gara di cui in oggetto;  

VISTO l’Avviso di sorteggio pubblico pubblicato in data 05.12.2023 sul sito istituzionale dell’AreaCom e sul 
portale S.TEL.LA.; 

DATO ATTO che in data 07.12.2023 ha avuto luogo, in seduta pubblica, il sorteggio per l’individuazione dei 
componenti e tra questi il Presidente della Commissione giudicatrice della gara di cui in oggetto, giusto verbale n. 2 in 
pari data, in atti con prot. n. 5750 del 07.12.2023, il cui esito è di seguito riportato: 

- Presidente: Dott.ssa Santina Liberatore (ASL 2); 
- Componente: Dott. Stefano Merla Vitalone (ASL 4); 
- Componente: Dott.ssa Manuela Di Virgilio (ASL 4). 

CONSIDERATO che 13.12.2023 la Dott.ssa Manuela Di Virgilio ha comunicato, con nota acquisita agli atti 
prot. n. 5832, le proprie dimissioni da componente della nominanda commissione giudicatrice; 

RITENUTO necessario procedere con ulteriore sorteggio finalizzato all’individuazione del nuovo 
componente, in data 15.12.2023 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’AreaCom e sul portale STELLA l’avviso 
di nuovo sorteggio pubblico per la designazione di un ulteriore componente della commissione giudicatrice tra i 
nominativi individuati dalle direzioni generali delle ASL con le note sopra richiamate e non estratti nella seduta 
pubblica del 07.12.2023; 

VISTO il verbale relativo alla seduta pubblica del 18.12.2023 di sorteggio per la designazione del nuovo 
componente della commissione giudicatrice agli atti al prot. n. 5938/2023 con il seguente esito: 

- Componente estratto: Dr. Livio Del Duca (Asl 3)   

TENUTO CONTO che le figure designate a membro della Commissione giudicatrice de qua, sono state 
messe a conoscenza degli operatori economici concorrenti, al fine di accertare una eventuale insussistenza di cause di 
incompatibilità ai sensi della normativa vigente;  

PRESO ATTO che i componenti della Commissione giudicatrice de qua hanno trasmesso la formale 
accettazione di nomina, unitamente alle dichiarazioni in merito alla insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi 
dell’articolo 77 del d.lgs. 50/2016, conservate in atti ai prot. n. 5989, 5991, 5992 del 20.12.2023;  

RITENUTO pertanto, di individuare la Commissione giudicatrice della “Gara comunitaria a procedura aperta 
suddivisa in quattro lotti per l’affidamento del servizio di pulizia occorrente alle Aziende Sanitarie della regione Abruzzo - SIMOG ID 
gara 8999947” come di seguito composta: 

- Presidente: Dott.ssa Santina Liberatore (Asl 2); 
- Componente: Dott. Stefano Merla Vitalone (Asl 4); 
- Componente: Dr. Livio Del Duca (Asl 3).   

TENUTO CONTO che per lo svolgimento delle funzioni di commissario di gara non è previsto alcun 
compenso;  

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia.  

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che prevede 
l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle 
prescrizioni normative in materia di trasparenza;  

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e 
che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 



Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

 

1. di nominare la Commissione giudicatrice della “Gara comunitaria a procedura aperta suddivisa in quattro lotti per 
l’affidamento del servizio di pulizia occorrente alle Aziende Sanitarie della regione Abruzzo - SIMOG ID gara 8999947”, 
così come di seguito indicata: 

- Presidente: Dott.ssa Santina Liberatore (Asl 2); 
- Componente: Dott. Stefano Merla Vitalone (Asl 4); 
- Componente: Dr. Livio Del Duca (Asl 3). 

2. di dare atto che i componenti della commissione di cui trattasi hanno trasmesso la formale accettazione di 
nomina, unitamente alle dichiarazioni in merito alla insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi 
dell’articolo 77 del d.lgs. 50/2016, conservate in atti ai prot. n. 5989, 5991, 5992 del 20.12.2023;  

3.  di precisare che per lo svolgimento delle funzioni di commissario di gara non è previsto alcun compenso;  

4. di provvedere, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, alla pubblicazione del 
presente provvedimento, unitamente al curriculum vitae dei componenti della Commissione giudicatrice, sul 
“profilo di committente” dell’AREACOM, accessibile sul sito www.areacom.eu, nella sezione “bandi di gara” 
nonché sul portale S.TEL.LA. all’indirizzo https://stella.regione.lazio.it/Portale/;  

5. di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, per i successivi adempimenti di 
competenza;  

7. di precisare che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 8. di 
pubblicare il presente provvedimento su piattaforma di e-procurement S.TEL.LA. 
https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul sito istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile all'indirizzo 
www.areacom.eu, sezione “Amministrazione trasparente”. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Abruzzo nel termine di giorni 30 (trenta) 
dalla pubblicazione. 



L’Estensore 

           (Dott.ssa Lucia Iagatta)

  Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 
 
 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo)            

Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AREACOM nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 

 
Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 


